Despues, todos, segun el tenor de esta carta, lo tomen, hayan, 
tengan y dispongan a su voluntad de todo. Y a mis dulcisimos hijos 
les dejo esto y lo otro para que lo dividan entre ellos, por partes 
iguales: y lo reciban, hayan.

iurando confirmamus supra altare sancti donati propiis manibus, quod est situm in 
ecclessia... et propriis signis corroboramus. Anno dominice incarnationis.

M.C.LXX.HI.XII kls. Julii.
(Signos y nombres).

Testamento X
In nomine domini nostri anno incarnationis eiusdem m.c.lx.vii ego Petrus detun

daris. graui depressus infirmitate, tamen bona et sana memoria facio meum testa
mentum et rerum mearum dispositionem. Et eligo.

xn kls. octobris regnante rege Ludouico.

Testamento XI
Quoniam nemo in carne positus mortem euadere potest id circo ego Arnaldus de 

Sanaoia in mea bona salute et ualetudine mea dispono omnia mea mobilia et inmo- 
bilia sicut in hac carta testamenti inuenietur. In primis si de me minus euenerit 
per mortem antequam alium testamentum facerem; dono meum corpus...

... et per uiuolarium dimitto uxori mee Anglesie totum meum honorem cum ma
rito et sine marito, et cum Infante et sine infante sine plandimento alicuius hominis 
vel mulieris in omni vita sua...

m nonas aprilis. Anno domini m.c.lxxx.ij.

Testamento XIII
In nemine domini nostri Ihesu X. Anno incarnationis eiusdem m.c.lxx.viiii et vi 

kls. maii ego Paimundus de Timor sanus et incolumis volens pergere hispaniam in 
expeditione ualentie quia uideo omnia mundana cito labi et tendere ad defectum id 
circo facio meum testamentum et rerum mearum dispositionem et eligo manumis 
sorem meum dominum meum Geraldum de lorba.

... Milicie dimitto meum equm et arma mea et meam similiter garnizonem quam 
habet de me Raimuudus de Odena.... (Siguen nombres y signos).

4
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Alia FORMULA XXII

Sana mente sanoque consilio desiderium meum in omnibus implere 
cupiens, dum mae (1) dominus divinitatis integra mentis sanita-

(1) Instrumentum, concessionis de Futchonis de Pontoues.
Becerro mayor de Poblet. Folio 210.

Quia iusturn est et rationi consentaneum ut statuta maiorum et minorum tergiuer- 
satione non debeant immutari sed eorum consensu et auctoritate debeant firmi
tatem perpetuam obtinere Ideo notum sit Omnibus qui hoc audierint. Quod Ego 
GuillielmusdeCeruaria qui vocor Fulcho de Pontoues filius Guillielmi de Cerua- 
ria gratuito animo .> spontanea voluntate in omnibus gerens voluntatem patris 
mei. Omnia statuta vel statuenda per testamentum. Vel codic.llos vel per quamlibet 
aliam ultiman voluntatem Obseruare VN statuo firmo > concedo. > per solempnem 
Stipulationem me ratum in perpetuum esse promito, quidquid ipse modo statuit, vel 
Statuerit, vel ordinauerit, Immo etiam operam dabo proposse > viribus, ut omnia 
perpetuo obseruentur. ad bonam fidem . > sanum intelectum. et siquod absit > in 
contrarium fecero per me uel per meos, vel per aliam quamcumque sublectam per
sonam? omni comodo quod ex parte eius percepero debeam merito priuan. ut ingra- 
tus nichilominus omnibus hiis supradictis firmitatem perpetuam habentibus. Renun
tians omni iuri. ciuili . > canonico., m competenti vel competituro . > et omni bem- 
fitio > auxilio per quod possem cc supra dicta venire. Ut autem ea que superius 
dicta sunt firmiter obseruentur, et perpetuo rata permaneant? et ego distinctius 
obseruare compellar uobis patri meo facio homiu (*)  > iuro perdeum > super 
hec sacro sancta euangelia, quod omnia supra dicta et singula obseruabo. sic deus

(*) Homagium.

me adiuuet. Actum est hoc . ij nonas julij. Anno domini, m. cc. xxx. Sig 
Guillielmi de Ceruaria. qui vocor Fulcho de Pontoues. qui hoc laudo > concedo > 
irmo . > testes firmare rogo. 

Sig —'j- num mei fratris . O- Abbatus sanctarum crucum. Sig rp n fra 

tris O. prioris. (—vp—\ fratis. 8. peruchs... Sig vp—n fratris Ordomi. Ego 
i '71

frater A de soree me pro teste subcribo. > hoc ★ impono. Sig------rp------ n Gui

llielmi de Anglaria. Sig------J------ n R Berengarii de Ag (Ager)

Sig 1 ^7^-- n Guillielmi de Aqnilofi. Sig —j----  n Guillermi de Uineta

Sig _JZL_ n Berengarii de monte patione. Sig -l—n Berengarii de besulduno 

Sig -J. n Arnaldi Punet. Sig —— n Bernardi Punet. Sig —— n Beren

garii Ermengaudi Textum. Ego frater Arnaldus menresana, qui hoc scripsi >. hoc 
sig--------- n num feci, cum literis suppositis? en <? vn linea. 
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te conspicio, et humanae conditionis fragilitatem per omnia me
tuens ne forte subitanea morte preuentus desideria (quae) cordi 
meo sunt alligata implere non valeam, testa mentum meum condi
di, scribendum djctani; quem etiam testamentum meum volo vt 
valeat jure civilium (aut) praetorio, quod si jure civilium (aut) 
protorio valere distulerit', ad vicem codicilorum vel fidei com
missum etiam ab intestato eum decerno valere.

Itaque cum e rebus humanis abscessero et debitum naturae red
didero: tum dulcissimae conjugis meae atque filiis meis volo esse 
concessum hoc et illud...

TRADUCCION

Con entendimiento sano y sano juicio, deseando llenar todo mi 
deseo, mientras conozco que Dios me conserva en plena salud men- 
tal, y temiendo en todo y por todo lo frdgil de la humana condicion, 
evitando me sorprenda la muerte, y no pueda realizar lo que deseo, 
dicte mi testamento, y quiero valga segun el derecho civil preto- 
rio; y a no ser asf, que se le tenga por codicilo y fidecomiso, y aun 
como abintestado que tambien valga. Muerto, pues, yo quiero que 
a mi dulcisima conyuge y a mis hijos les sea cedido, concedido, esto 
y lo otro...

Alia [FORMULA XXIII]

Dulcissimae coniugi meae illi ille. Dum in coniugio positi fuisse
mus et filiis nobis non essent, ex communi consensu pariter (1) 
per tractantes ne nos repentina mors subriperet et paupertas nostra

(1) Testamento XIV. Becerro de Poblet de Raimundo de Ligalben. 
Testamento XV de Gerardo de lorba y su mujer Saurina.

Quia nullus in carne positus est qui ualeat euadere periculum mortis Id circo in 
Dei nomine ego Geraldus de lorba et uxor mea Saurina pari consensu et equali 
voluntate et in nostra sanitate et perfecta memoria nos ambo hoc nostrum testa
mentum facimus et pariter ordinamus inquo manumissores nostros eligimus... relin
quimus illam almuniam de auingania cum omnibus terminis et pertinenciis suis et 
almuniam de Ferrando cum suisterminis preter illam sortem quam dedimus hospitali 
de Alcarraz. Hace mandas a los templarios, y al Hospital Iherosolimitano, y a los 
dei Santo Sepulcro, y a Santiago de Galicia, y a la casa de leprosos de Lerida.

Todo sub tutela regis et regine y manumisores.
In super Ego Guilhelmus Uicecomes Cardone et Geralda uxor mea et neptis illo

rum, corporaliter tactis sacro sanctis euangeliis iuramus quod hoc totum superius 
scriptum teneamus... y lo mismo jura Geralda de Podio uiridi.

Lerida ano dei Senor 1184, kls. marcii.
Ano 916Dote quem fecit Gutterigus, Gunterode.—ln Dei nomine Ego Gunte- 

rigus tibi dulcissime sponsae mee Gunterode in Domino salutem. Dum humanibus 
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inordinata remaneret, salubri consilio elegimus vt «inuicem nobis 
cartas voluntatis conscribere deberemus», vt unusquisque nostrum 
qui alio superuixerit, assem paupertatis nostrae securus debeat

sensibus omnia que ex bona voluntate proueniunt. Dei arbitrio, probantur infundi. 
Denique diuina ordinationi esse dignoscitur quod ad fauorem coniugalem animus 
probatur. Et ideo consentientibus m per idoneis viris te dulcissimam in coniugio 
expeti copulandam. Et ideo propter amorem dulcedinis tue et pro coniugale gratia 
et federe conligando. Do atque concedo tibi in huius dotis titulo pueros. X nomini
bus id est Airigun. Argemirum. Muza Gensulfo. Agilamen. Honorigum. Ceti. Idem 
Gensulfo. Poliulfo et Ermiario. Puellas. X. Julia. Asuilfi. Adosinda. Gundina. Amira- 
Aragonti. Buzaacca. Berildi. Teodildi et Italia. Cauallos X ex quibus unum (pegado 
y cortado. Convienen las palabras de la formula III desde cu-m humanibus sensibus 
hasta dignoscitur, con las de esta escritura dum humanibus, dignoscitur... stante et 
permanente huius dotis titulum in omni robore et perpetua firmitate. Facta scriptu
ra dotis vel donationis die v?n kalendas octobris. Era dcccc.2x.iiii. Gunterigus hac 
scriptura dotis vel donationis a me facta. Munio confirmat. Eldontia confirmat Erus 
Fredenandi. Gundesindus Didaci. conf. Asmentarius Siloni.

Santa FeToledo Arqta. 5, Leg. 1, num. 41.-In nomine summe et individue Trinita
tis animus scilicet Dei fratris ingeniti et filii unigeniti spiritusque sancte ab utroque 
procedentis. Ego Petrus Balza scilicet Martini veprani filius tibi Moncie Coniuge 
mee salutem Legimus et legendo scimus quia Vir ad imaginem Dei factus est mulier 
ad imaginem Viri formata est. Item Vir propter semetipsum factus est: Mulier ob 
adiutorum Viri creata est. Vir quidem imago et gloria Dei est: Mulier autem gloria 
Viri est: non enim Vir ex muliere est sed. Mulier ex Viro, et non est creatus 
Vir propter mulierem, sed mulier propter Virum, Scriptum est in libro genesis de 
creationes primi hominis. Dixit Dominus Deus: non est bonum esse hominem solum, 
faciamus ei adiutorium simili sibi inmisit ergo Dominus soporem in Adam, cumque 
obdormisset tullit vnam de costis eius, et replevit carnem pro ea, et edificavit Domi
nus Deus costam, quam tullerat de Adam, in Mulierem et adduxit eam ad Adam, 
dixitque Adam: hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea. Hec vocauitur 
Virago quia de Viro sumpta est. Ctiam obrem relinquet homo Patrem suum et Ma
rem, et adheribit uxore sue et erunt duo in carne una Benedixitque illis dicens, 
crescite et multiplicamini, et replete terram Paulus etiam Apostolus docens quo
modo credentes coniugati se agere debeant dicit propter fornicationes unusquis
que suam uxorem habeat Vxori Vis debitum reddat similiter et uxor Viro. Mulier sui 
corporis potestatem non habeat sed Vir similiter Vir sui corporis potestatem non 
habeat, sed mulier. Nolite fraudari invicem nisi forte ex consensu ad tempus ut 
acetis orationi, iterum revertimini in id ipsum ne temptet vos sathanas propter 
incontinentiam vestram et volo iuniores, nubere filios procreare matres familias 
esse. Itaque Viri debent diligere uxores suas, ut corpora sua, quia qui Vxorem suam 
diligit se ipsum diligit.

Ego igitur Petrus Balza moderante spiritu dei secundum Christianam institutio
nem volens viuere et placere Vxori itatamem ut non displicerem Creatori, elegi et 
eligendus ite Vxorem Manciam Garsie generosi Gum disalbi filiam et propter amo
rem, et decorem tuum adornatum et velamem corporis, tui dotibi arras, et ego Mar- 
tinus Neprani sponte cum filio meo Petro Balza has arras tibi concedo sic determi
natas videlicet in primis negrellos Berrianos Villar, Mazareph, Veiga Scilicet tali 
pacto ut si forte prius ingravero, Tu viuente sine marito habeas has arras iam supra 
nominatas. Si vero sponte vel coacta Virum acceperis omnimo amittas eas nisi filium 
vel filiam ame habueris quibus especialiter propter alios filios quos habeo vel dein- 
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possidere. Ideoque do et dono dominamque in cuncta constituo in 
omnibus corporibus mobilibus et immobilibus seu semimoo ilibus, 
vel quod nunc possidere dignoscor, seu quidquid in vita mea augmen- 
tare potuero ad integrum tuo juri defendas, ea tamen ratione ser- 
uata, vt si Dominus nobis filios nasci praeceperit post transitum 
discessumque meum sucessorio gradu ipsi nobis sint haeredes. Cer
te si impedientibus peccatis nostris filii nobis defuerint, assem in
tegrum paupertatis meae post transitum meum sicut supra decreui,

ceps ex alia aliqua generaver voluntarie, ac precordialiter concedo eas habere. Si 
enim filium, vel filiam ex me non habueris, et sine marito vixeris omnibus vite tue 
diebus habeas et posideas eas. Ita tamen ut non habeas licendam vendendi, nec eas 
suppignorandi, vel donandi sed honorifice viuas in eis omnibus vite tue. Sed ita 
euenerit si quod omnes Nos moriamus ego, et pater meus et tu sint filiorum me 
orum vel Nepotum Domni Martini Patris mei et mei. Si autem omnes nos absque 
liberis migraverimus dentur pro animabus nostrorum trium.

Damus etiam tibi ego ona cum Patre meo Domino Martino Aliam Villam nomina
lium Villa Flalila in dotis arrarum. De hac vero habeas licendam vendendi, donandi 
faciendique ex ea iure hereditario quicquid voluntati tue placuerit.

Ego Petrus Balza, et ego Martinus Neprani obtestamur cuntos nostros propin
quos quatinus requirenti tibi ius tuum non adversetur, sed mei, tuique cum sangui
nei adiuvanteste unanimiter ad reposcendum confiteantur. Si vero quispiam infestus 
retinere, negare vexare contenderit, abhominabilis Deo, et Sanctis eius sit excomu- 
nicatus, et pena. Inde proditoris diffusis visceribus dampnetur, vel ut datam et abi- 
rom hiatu terre vivus deglutiatur, necne supradictas arras in duplo credere cogatur. 
Ad huc enim ego Petrus Balza do tibi aliam meam propiam hereditatem in dotis arra
rum, ut habeas eam omnibus dieb"s vite tue sed nonvendas eam nisi propter senec
tutem, vel rancuram aut magnam necessitatem quam hereditatem vocamus Magar. 
Ego Petrus Balzam, et ego Martinus Neprani hanc Cartam quam fieri iussimus, et 
lectam audivimus manibus propriis roboramus, et siguum imponimus Facta
carta arrarum die primo Aprilis, era M.C.L xxxx. Regnante Rege Adefonso, et Im
peratore in Legione in Baeza, ac in Almaria, amno scilicet quo armavit filium suum 
Regem sancium.